
REGIONE SICILIANA 

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA OCCIDENTALE 
(D.P. Reg. Sic. n°467 del12 settembre 2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N . 1 DEL 20 FEBBRAIO 2026 

OGGETTO: Dirigente Dott. Giovanni Tomasino. Revoca sospensione cautelare, riassegnazione temporanea 

ad altro incarico dirigenziale e sospensione del procedimento disciplinare. 

L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di febbraio in Palermo presso gli uffici della sede legale del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato con il decreto dell'Assessore 

regionale all'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n. 02/GAB del 09/01/2023 

Commissario Straordinario di detto Consorzio, assistito dal Dirigente dell'Area Amministrativa , Avv. Lucilla 

Mazzarisi che svolge esclusivamente le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione. 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 1995, n. 45, con la quale la Regione Siciliana ha esercitato la propria 

competenza legislativa esclusiva nella materia, ai sensi dell'art. 14, lett. b) dello Statuto Siciliano, disciplinando 

la costituzione e il funzionamento degli 11 consorzi di bonifica della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014, con il quale sono stati ridefiniti gli ambiti territoriali di operatività 

dei Consorzi di bonifica, attraverso l'unificazione dei comprensori consortili e sono stati istituiti il Consorzio di 

bonifica Sicilia occidentale e il Consorzio di bonifica Sicilia orientale. Il Consorzio di bonifica Sicilia occidentale 

ha accorpato i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela e i loro rispettivi 

comprensori ; 

VISTO il decreto presidenziale 12 settembre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di statuto 

Consorzio di bonifica Sicilia occidentale. 

VISTO il decreto presidenziale 13 settembre 2017, n. 468, con il quale è stato approvato lo schema tipo di 

regolamento di organizzazione. 

VISTO l'art. 9 del regolamento di organizzazione, che ha previsto la nomina di due commissari straordinari, per 

il Consorzio Sicilia Occidentale e Orientale, e di due Direttori Generali, ai sensi approvato con il decreto 

presidenziale 13 settembre 2017, n. 468; commissari straordinari e direttori generali chiamati, però, a svolgere, 

rispettivamente, oltre il ruolo di Commissario straordinario e Direttore Generale del Consorzio Sicilia 

Occidentale e Orientale, l'attività di Commissario straordinario e di Direttore Generale anche per ciascuno dei 

Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza, rispettivamente accorpati; 

VISTO l'art. 19 del citato regolamento di organizzazione che prevede la successione senza soluzione di 

/4 



continuità del nuovo consorzio in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai consorzi accorpati e la 

prosecuzione della gestione commissariale che assume tutte le funzioni di ordinaria amministrazione. Il 

Commissario straordinario e il direttore generale operano sulla base dei bilanci, dei servizi e degli atti di 

programmazione in essere alla data di costituzione del consorzio. I piani, regolamenti, ruoli e affidamenti dei 

consorzi accorpati restano vigenti e continuano a trovare applicazione fino a diversa determinazione del 

Commissario e del Direttore, a cui compete l'adozione di misure, anche transitorie. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione di 

un periodo transitorio, ai sensi del richiamato art. 19 del regolamento di organizzazione, con l'affidamento agli 

accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 

Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11 .2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 

guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo 

- contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore 

Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di 

Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell'1/07/2020 con la quale, in ottemperanza 

a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, 

senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge 

"Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, 

scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi 

di Bonifica; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia occidentale, approvato con 

delibera Commissariale n. 2 del 16/1072017, ed in particolare l'art. 10; 

PREMESSO: 

Che con delibera n° 1 O del 10/11/2025 del CBSO è stata disposta, a far data dallo stesso giorno e 

ai sensi dell'art. 8 dell'Allegato H del vigente C.C.N .L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, la 

sospensione cautelare dal servizio del Dirigente Dott. Giovanni Tomasino in relazione a fatti oggetto 

di procedimento penale attualmente pendente presso l'Autorità Giudiziaria di Palermo; 

Che con nota prot. n. 204 7 in data 10/11/2025 è stato avviato procedimento disciplinare in relazione 

ai medesimi fatti; 

Che con delibera n. 11 del 12/11/2025 le funzioni di Direttore Generale sono state conferite, in 

applicazione dell'art. 10 comma 1) del regolamento del CBSO, al Vice Direttore Generale tng . 

Pieralberto Guarino; 



Preso atto che allo stato non risultano applicate misure cautelari personali o interdittive nei confronti 

del Dirigente Dott. Giovanni Tomasino; 

Che il procedimento penale risulta tuttora pendente e non definito per cui appare necessario 

sospendere il procedimento disciplinare di cui in premessa; 

che la sospensione cautelare costituisce misura disciplinare provvisoria, finalizzata alla tutela 

dell 'interesse dell'Ente; 

che, alla luce dell'attuale stato del procedimento penale e in assenza di misure restrittive , appare 

possibile adottare misura organizzativa meno afflittiva , idonea a contemperare la tutela dell 'Ente con 

la posizione del Dirigente Dott. Giovanni Tomasino; 

che, tuttavia, permangono esigenze organizzative e di tutela dell'immagine e del buon andamento 

dell 'Ente connesse alle funzioni precedentemente attribuite al Dirigente Dott. Giovanni Tomasino; 

che i Consorzi di bonifica 1 Trapani , 2 Palermo, 3 Agrigento , 4 Caltanissetta e 5 Gela, operano in 

regime di mandato senza rappresentanza, agendo comunque nell'interesse del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Occidentale, quale ente mandante, nell 'ambito delle funzioni e delle 

competenze ad essi attribuite; 

che il Commissario straordinario, nell'esercizio dei poteri di governance può adottare i provvedimenti 

ritenuti necessari ad assicurare il buon andamento , l'efficacia e l'efficienza dell'azione 

amministrativa; 

RITENUTO 

che, per ragioni di opportunità organizzativa, funzionalità ed operatività amministrativa, sia 

consentito assegnare un Dirigente allo svolgimento di mansioni presso altro Consorzio anch'esso 

operante quale mandatario, fermo restando il permanere del rapporto organico con il Consorzio di 

appartenenza e nel rispetto della normativa vigente e del CCNL di categoria ; 

Visti: 

il CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica ; 

l'art. 2103 e.e .; 

l'art. 97 Cost. ; 

la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» ; 

la Delibera ANAC n. 1134 del 8 novembre 2017 <<Nuove linee guida per l'attuazione della normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici»; 

DELIBERA 

di revocare la delibera n° 1 O dell' 10111 /2025 e per l'effetto revocare la sospensione cautelare dal 

servizio del Dirigente Dott. Giovanni Tomasino; 

di riammettere in servizio, a far data dall'1/03/2026, il Dirigente Dott. Giovanni Tomasino con 

attribuzione delle funzioni in appresso specificate; r/J 



di disporre la sospensione temporanea dell'assegnazione delle funzioni di Direttore Generale, in 

precedenza date al Dirigente Dott. Giovanni Tomasino, quale misura organizzativa necessaria, 

finalizzata a garantire la continuità, la serenità e il buon andamento dell'azione amministrativa, in 

coerenza con l'art. 97 della Costituzione che non costituisce sanzione disciplinare né anticipazione 

di giudizio sui fatti oggetto di accertamento, restando ferma la qualifica dirigenziale del Dott. Giovanni 

Tomasino, nonché il trattamento economico e giuridico in godimento, nel rispetto del principio di 

presunzione di innocenza e delle garanzie previste dalla contrattazione collettiva. La misura ha 

carattere temporaneo ed è suscettibile di rivalutazione in relazione all'evoluzione del procedimento 

penale e alle esigenze organizzative dell'Ente. Essa costituisce misura idonea a garantire la piena 

continuità e stabilità dell'azione amministrativa in una fase caratterizzata ancora dalla pendenza di 

una indagine penale in corso per fatti in via di accertamento; 

di disporre, in via temporanea e fino alla definizione del procedimento penale, l'assegnazione del 

Dirigente Dott. Giovanni Tomasino ad altro incarico dirigenziale equivalente. 

Al riguardo, ai sensi dell'art. 2 del C.c.n.l., sono dirigenti: " il Direttore Generale, il Direttore, il 

Direttore Unico e il Direttore di Area, "per cui può essere attribuito al dirigente qualsiasi incarico tra 

quelli appena indicati. 

In atto, le Responsabilità dirigenziali dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica 2 Palermo e 

dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sono già assegnate 

all'avv.Lucilla Mazzarisi, Dirigente in organico del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, mentre risulta 

scoperta la Responsabilità Dirigenziale dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, 

mandatario senza Rappresentanza di questo Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, in atto 

affidata ad interim, alla stessa Dirigente avv. Lucilla Mazzarisi; 

di attribuire, pertanto, al Dirigente Dott. Giovanni Tomasino, in via provvisoria e in attesa dell'esito 

dell'inchiesta penale in corso, la responsabilità dell'area Amministrativa del Consorzio di Bonifica 1 

Trapani, consorzio mandatario di questo Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, in atto non 

coperta da alcun Dirigente in organico presso il predetto Consorzio di Bonifica ma affidata ad interim, 

come detto, alla Dirigente avv. Lucilla Mazzarisi; 

Di confermare quale sede di lavoro del Dirigente Dott. Giovanni Tomasino la sede istituzionale del 

Consorzio 2 Palermo e di prevedere che, per l'espletamento dell'incarico presso il Consorzio di 

Trapani, il Dirigente potrà fare ricorso, all'istituto della missione secondo quanto disciplinato dal 

CCNL dei Dirigenti applicabile; 

Di stabilire che l'espletamento dell'incarico di cui al punto precedente potrà avvenire, ove ne 

ricorrano le condizioni, anche mediante il ricorso alle modalità di lavoro agile, ai sensi della normativa 

vigente e del regolamento interno dell'Ente, nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia ed 

efficienza dell'azione amministrativa, garantendo in ogni caso la piena funzionalità dei servizi, il 

coordinamento con gli uffici e la presenza in sede nei giorni che verranno stabiliti nell'apposito 

accordo che verrà stipulato per disciplinare tale eventuale modalità; 



Al Dirigente Dott. Giovanni Tomasino è fatto obbligo della predisposizione di relazioni periodiche al 

Direttore Generale che avrà cura di riferire al Consiglio di Amministrazione, in atto rappresentato 

dallo scrivente Commissario Straordinario, circa le materie oggetto del presente incarico. Nell'ambito 

dell'incarico il Dirigente opera con l'autonomia attribuita dal CCNL dei dirigenti dei Consorzi di 

bonifica , esercitando le correlate responsabilità dirigenziali connesse all 'incarico affidato. Lo stesso 

è conferito per esigenze organizzative dell'Ente ed è suscettibile di rivalutazione in relazione agli 

sviluppi organizzativi e al procedimento penale in corso e tuttora pendente. 

di sospendere il procedimento disciplinare avviato con nota prot. n. 2047 in data 10/11/2025 nelle 

more della definizione del procedimento penale, in quanto vertente sui medesimi fatti ; 

di confermare integralmente il contenuto della delibera n. 11 del 12/11/2025 sull'attribuzione delle 

funzioni di Direttore Generale all'lng . Pieralberto Guarino. Lo stesso, in adempimento a quanto 

stabil ito nel presente atto deliberativo, procederà all'immediato conferimento al Dirigente Dott. 

Giovanni Tomasino della responsabilità dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica 1 Trapani 

mandatario senza Rappresentanza di questo Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, previa revoca 

del medesimo incarico in atto assegnato, ad interim , all'avv. Lucilla Mazzarisi , Dirigente 

Responsabile dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, e del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale. 

Si dà mandato al Dirigente dell'Area Amministrativa del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, 

avv. Lucilla Mazzarisi , di procedere a tutti gli adempimenti necessari per l'attuazione della presente 

delibera, ivi compresa la notifica all 'Assessorato Reg .le dell 'Agricoltura - Dipartimento 

dell'Agricoltura -Servizio VI - Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti Reti irrigue, ed ai 

Consorzi mandatari. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

11 Se ret1 r,· Ve~ializzante 

, I • ((2{9--u 
(Avv ,Lu .i \~ij1a isi) 

,j 

• • St o • aria 
r ·ar uto) 


